

Số:18/KH-UBND

Xuân Vinh, ngày 21 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông gắn với hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, đề điều năm 2022 trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND huyện Xuân Trường về việc giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông gắn với hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, đề điều, vỉa hè đô thị năm 2022 trên địa bàn huyện, UBND xã Xuân Vinh xây dựng Kế hoạch giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông gắn với hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, đề điều năm 2022 trên địa bàn xã với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của người dân trong việc đảm bảo an toàn giao thông đường bộ gắn với hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, đề điều.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong việc đảm bảo thông thoáng hành lang an toàn đường bộ, đề giao thông, công trình thủy lợi, đề điều. Từ đó, góp phần đảm bảo an toàn giao thông, hạn chế tai nạn giao thông trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý và bảo vệ hành lang an toàn giao thông gắn với hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, đề điều. Kiên quyết xử lý, giải tỏa quyết liệt các vi phạm nhằm đảm bảo an toàn giao thông, duy trì “đường thông, hè thoáng” và vệ sinh môi trường.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị với phương châm chủ động, quyết liệt, phối hợp chặt chẽ giữa các đoàn thể chính trị xã hội nghề nghiệp với cơ sở. Trong đó, xác định rõ trách nhiệm của từng đơn vị trong việc giải tỏa vi phạm, chống tái chiếm, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông gắn với hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, đề điều.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ hành lang an toàn giao thông gắn với hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, đề điều tới đội ngũ cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân. Chú trọng tuyên truyền, vận động người dân nhất là các hộ gia đình có nhà ở dọc các trục đường tỉnh lộ, huyện lộ, đường trục xã, đường thôn xóm không đổ vật liệu, rác thải trên vỉa hè, lòng đường; phát quang cây cối làm ảnh hưởng tầm nhìn khi tham gia giao thông; tự giác tháo dỡ các hành vi vi phạm như: xây dựng lều quán, mái che, mái vẩy coi nơi để bày bán hàng hóa, biển quảng cáo trái phép, rửa xe trên vỉa hè, đặc biệt là các tụ điểm bán hàng không đúng quy định.... trả lại mặt bằng để đường thông, hè thoáng, tạo điều kiện thuận lợi cho người đi bộ và các phương tiện tham gia giao thông cũng như cảnh quan môi trường. Hộ gia đình, cá nhân nào không chấp hành tự tháo dỡ những vị trí

vi phạm, tái vi phạm thì UBND xã tiến hành xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật và tổ chức thành lập đoàn đi giải tỏa theo quy định...

- Hình thức tuyên truyền: Treo các băng zôn, khẩu hiệu tại khu vực đông dân cư tập trung qua lại như: chợ, trường học,...; tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, lồng ghép trong các Hội nghị,...

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục trong năm 2022, trong đó tập trung đợt cao điểm từ 08/7/2022 đến 20/7/2022. Tổ chức tuyên truyền lưu động; tăng thời lượng phát sóng các bài tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã vào đợt cao điểm.

2. Công tác rà soát, thống kê các vi phạm

Yêu cầu cán bộ giao thông thủy lợi, các đồng chí xóm trưởng tiến hành rà soát thống kê các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thủy trên địa bàn xã để báo cáo về UBND xã, cụ thể như sau:

a. Các hành vi vi phạm chủ yếu cần rà soát, thống kê:

- Sử dụng lòng, lề đường trái phép;
- Xây dựng các tấm trượt, đổ bê tông trên các vỉa hè làm đường lên xuống trái phép, đổ bê tông lên mặt tấm đan rãnh dọc gây ách tắc thông thoát nước của đường bộ;
- Các hành vi lắp đặt, treo biển hiệu, biển cửa hàng, biển quảng cáo, các vật liệu che chắn khác trong phạm vi lòng, lề đường, vỉa hè, rãnh thoát nước, trên hệ thống rãnh dọc, cống thoát nước;
- Hạp chợ, mua bán hàng hóa trong phạm vi mặt đường, lề đường, mặt cầu, trên rãnh nước dọc, vỉa hè;
- Trồng cây trong phạm vi đất dành cho đường bộ ảnh hưởng đến tầm nhìn;
- Đổ rác, nước thải ra đường không đúng quy định;
- Mở đường nhánh đầu nối trái phép.

b. Các trục đường cần giải tỏa, phát quang cây cối, vật cản mặt và hành lang

- Trục đường từ cầu Kiểm xóm 01 đến cầu Nam Điền B.
- Trục đường từ cầu Đá xóm 01 đến xóm 11.
- + Giải tỏa vật cản, phát quang cây cối tất cả các điểm trên toàn tuyến
- Trục đường từ cầu Đông đến đường Xuân Tiến
- + Tập trung chặt cắt và thu gom cỏ, cây cối mọc trên trục đường đi Xuân Tiến.
- Trục đường từ UBND xã tới cầu Nam Điền B.
- Các trục đường liên thôn, liên xóm trên địa bàn xã.

c. Thời gian thực hiện

Từ ngày 08/7/2022 đến ngày 20/7/2022

Tổ chức ra quân toàn xã từ 18/7/2022 đến ngày 20/7/2022.

3. Công tác vận động tự giác tháo dỡ và giải tỏa các vi phạm

- Giao lực lượng công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, cán bộ phụ trách Giao thông - Thủy lợi, công chức Địa chính - Môi trường tuyên truyền, cơ sở xóm vận động các hộ tự tháo dỡ, giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ. Trường hợp cố tình không trả lại hiện trạng sẽ tiến hành lập biên bản xử phạt đối với các hành vi

vi phạm; đồng thời tổ chức cưỡng chế, giải tỏa trong phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Thời gian thực hiện : **Từ ngày 21/7/2022 đến ngày 15/8/2022.**

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ kinh phí chi cho sự nghiệp giao thông của xã.
- Từ nguồn hỗ trợ vật tư, nhân công của các đơn vị sự nghiệp liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ phụ trách Giao thông - Thủy lợi: Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện; kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các xóm, các hộ vi phạm, phối hợp cùng lực lượng công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã tổ chức giải tỏa, tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND xã.

2. Công chức Địa chính - Môi trường: Kiểm tra, rà soát việc giao đất, sử dụng đất của các hộ gia đình liên quan đến phạm vi đất của đường bộ, đất hành lang an toàn đường bộ. Tham mưu, kiến nghị UBND xã xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

3. Công an xã: Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện các trường hợp vi phạm, lập biên bản giao trách nhiệm tháo dỡ, có quy định thời gian cụ thể đối với từng trường hợp vi phạm, từng hộ vi phạm theo thẩm quyền. Tổ chức lực lượng phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai giải tỏa các trường hợp vi phạm. Đồng thời, kiểm tra, rà soát các vi phạm về đê điều gắn liền với hành lang an toàn đường bộ, tham mưu thực hiện đồng thời trong quá trình giải tỏa vi phạm trong lĩnh vực giao thông.

4. MTTQ và các ban ngành đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác trong việc chấp hành bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã.

5. Công chức văn hóa, trưởng đài truyền thanh: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú trên các hội nghị, trên hệ thống truyền thanh đến các các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã nhằm nâng cao ý thức, tạo thành nề nếp trong cán bộ, nhân dân đối với việc bảo vệ hành lang an toàn giao thông.

6. Các xóm: Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt việc bảo vệ hành lang an toàn giao thông, thường xuyên kiểm tra tổ chức giải tỏa lòng, lề đường, các hành vi vi phạm trên trục đường liên thôn, liên xóm do mình quản lý, phát hiện kịp thời báo cáo về UBND xã để có biện pháp xử lý, không để các trường hợp vi phạm mới phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông gắn với hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều năm 2022 trên địa bàn xã Xuân Vinh, UBND đề nghị MTTQ, các ban ngành đoàn thể, lực lượng Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, các xóm và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung quy định trong Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Xuân Trường;
- TT Đảng ủy - HĐND xã - UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Hiệu trưởng các nhà trường;
- Trưởng các xóm;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Thanh Tùng

